



SPAFID CONNECT

Informazione Regolamentata n. 0868-35-2020	Data/Ora Ricezione 13 Marzo 2020 15:02:18	MTA - Star
--	---	------------

Societa' : SERVIZI ITALIA S.P.A.

Identificativo : 128754

Informazione
Regolamentata

Nome utilizzatore : SERVIZITAN03 - Manti

Tipologia : REGEM; 3.1; 1.1

Data/Ora Ricezione : 13 Marzo 2020 15:02:18

Data/Ora Inizio : 13 Marzo 2020 15:02:19

Diffusione presunta

Oggetto : Il Consiglio di Amministrazione di Servizi Italia approva il progetto di bilancio separato e consolidato al 31 dicembre 2019

Testo del comunicato

Vedi allegato.

Il Consiglio di Amministrazione di Servizi Italia approva il progetto di bilancio separato e consolidato al 31 dicembre 2019

- **Ricavi** consolidati pari a **Euro 262,4 mln** (Euro 250,9 mln nel 2018)
- **EBITDA** consolidato pari a **Euro 68,4 mln** (Euro 64,4 mln nel 2018)
- **EBIT** consolidato pari a **Euro 13,9 mln** (Euro 14,4 mln nel 2018)
- **Utile Netto** consolidato pari a **Euro 9,5 mln** (Euro 12,1 mln nel 2018)
- Proposto **dividendo** pari a Euro 0,14 per azione
- **Posizione Finanziaria Netta** pari a Euro 127,4 mln (Euro 82,2 mln al 31 dicembre 2018, ovvero Euro 116,3 mln al 1° gennaio 2019)

Castellina di Soragna, 13 marzo 2020

Il Consiglio di Amministrazione di Servizi Italia – società quotata al segmento STAR di Borsa Italiana e leader nel mercato dell’outsourcing di servizi ospedalieri in Italia, Brasile, Turchia, India, Albania, Marocco e Singapore – ha approvato in data odierna il bilancio separato e consolidato al 31 dicembre 2019.

“Il 2019 – ha dichiarato **Roberto Olivi, Presidente del Comitato Esecutivo di Servizi Italia** – conferma la bontà della direzione della strategia del Gruppo: le aree a maggior marginalità sono infatti quelle caratterizzate dalla crescita più sostenuta, sebbene i risultati dell’anno scontino in maniera significativa la contrazione del segmento del lavanolo ospedaliero in Italia. Siamo particolarmente soddisfatti delle crescite organiche a doppia cifra dei ricavi ottenute in Brasile e in Turchia, aree i cui margini operativi sono particolarmente interessanti, così come dei risultati raggiunti dal Gruppo nel segmento dei servizi di sterilizzazione strumentario chirurgico in Italia, che confermano una buona crescita dei ricavi e un ottimo risultato operativo. Come comunicato a fine anno, ai risultati positivi di tali aree, si contrappone tuttavia la situazione del mercato delle lavanderie industriali per la Sanità in Italia, che sta attraversando una fase di contrazione strutturale, che riteniamo possa protrarsi anche nel 2020. Siamo in ogni caso convinti che, grazie alla posizione di leader di mercato e alla nostra solidità finanziaria, Servizi Italia abbia la capacità per attivare opzioni di miglioramento tali da far fronte a tale contesto già a partire dall’anno in corso. Il 2020 sarà pertanto un esercizio sfidante, che, siamo convinti, permetterà al Gruppo di consolidare ulteriormente il proprio posizionamento in Italia e all’estero. In considerazione di tale fiducia, siamo a proporre la distribuzione di utile ai nostri azionisti sulla base di un payout ratio sensibilmente superiore rispetto al passato (dividendo unitario di Euro 0,14 per azione).”

COMUNICATO STAMPA

13 marzo 2020

RISULTATI CONSOLIDATI AL 31 DICEMBRE 2019

Con decorrenza 1° gennaio 2019 il Gruppo ha applicato il nuovo principio contabile IFRS 16 “Leases”, che sostituisce il principio contabile IAS 17 e le relative interpretazioni. Il principio IFRS 16 implica il riconoscimento tra le attività immobilizzate dei diritti d’uso dei beni in affitto che ricadono nell’ambito di applicazione del principio e l’iscrizione tra le passività del relativo debito finanziario. Come consentito dalle regole di transizione, il Gruppo ha scelto di applicare l’IFRS 16 retrospettivamente, iscrivendo l’effetto cumulato derivante dall’applicazione del principio nel patrimonio netto al 1° gennaio 2019, pertanto senza andare a riesporre i dati comparativi. Laddove rilevanti, gli effetti derivanti dall’adozione del nuovo principio sono descritti nelle analisi comparative.

Il **fatturato consolidato** del Gruppo Servizi Italia si è attestato a **Euro 262,4 milioni** nel 2019 evidenziando un incremento del 4,6% rispetto all’esercizio 2018, con i seguenti andamenti settoriali:

- La linea di *business* **lavanolo** – che rappresenta il 74,3% del totale dei ricavi e comprende tutte le attività relative al lavaggio, noleggio, ritiro e ricondizionamento degli articoli tessili e di materasseria – ha conseguito **ricavi 2019** pari a **Euro 194,8 milioni** in aumento rispetto a Euro 182,8 milioni del 2018 sostenuti principalmente dalla crescita del fatturato estero (+9,3% in Brasile e +19,4% in Turchia), oltre che in considerazione delle acquisizioni di Wash Service S.r.l., di Ekolav S.r.l. e del ramo d’azienda relativo a Lavanderia Bolognini M&S S.r.l.;
- La linea di *business* servizi di **sterilizzazione biancheria** – che rappresenta il 7,6% del totale dei ricavi e comprende tutte le attività relative alla sterilizzazione dei set sterili e alla fornitura di monouso utilizzati negli interventi chirurgici per l’allestimento del campo operatorio e la vestizione dell’equipe medica – ha registrato **ricavi 2019** pari a **Euro 20,0 milioni**, in diminuzione del 7,1% rispetto a Euro 21,6 milioni del 2018, principalmente a causa della cessazione di contratti nelle aree Friuli Venezia Giulia ed Emilia Romagna unitamente alla contrazione di alcune forniture verso l’estero;
- La linea di *business* servizi di **sterilizzazione dello strumentario chirurgico** – che rappresenta il 18,1% del totale dei ricavi e comprende tutte le attività relative al noleggio, sterilizzazione, ritiro e ricondizionamento dello strumentario chirurgico – ha conseguito **ricavi 2019** pari a **Euro 47,5 milioni**, con un incremento del 2,1% rispetto a Euro 46,7 milioni del 2018. Incide sulla crescita anche il nuovo settore di forniture “chiavi in mano”, *global service* e *project financing* di edilizia sanitaria, focalizzato nell’allestimento di sale operatorie.

Rispetto alla distribuzione geografica, i **ricavi generati nei mercati esteri** si attestano ad Euro 39,8 milioni (di cui Euro 31,9 milioni relativi all’area Brasile ed Euro 7,9 milioni relativi all’area Turchia) e coprono una quota del 15,2% del fatturato consolidato (14,7% nel 2018). Nel 2019 sia i ricavi dell’area Brasile sia i ricavi dell’area Turchia sono stati caratterizzati da una crescita organica in valuta locale

COMUNICATO STAMPA

13 marzo 2020

particolarmente positiva rispetto al 2018 (+12,0% nell'area Brasile e +33,0% nell'area Turchia), solo in parte impattate da effetti negativi di traduzione cambi (-2,7% nell'area Brasile per una crescita netta dei ricavi nell'anno del +9,3% e -13,6% nell'area Turchia per una crescita netta dei ricavi nell'anno del +19,4%).

Il **risultato operativo lordo (EBITDA)** consolidato si è attestato e **Euro 68,4 milioni**, in crescita rispetto a Euro 64,4 milioni del 2018. L'EBITDA 2019 beneficia dell'effetto contabile relativo all'applicazione del nuovo principio contabile IFRS16. Inoltre, i risultati di periodo da una parte beneficiano delle *performance* operative positive del perimetro estero consolidato integralmente (Brasile e Turchia) e, dall'altra parte, sono impattati da costi di *start-up* superiori alle attese, connessi all'avvio delle attività di lavanolo nel settore alberghiero (dove è stato iniziato un percorso di diversificazione a partire da fine 2018), soprattutto con riferimento ai costi della logistica per trasporti e gestione magazzini (+0,3%). Nel 2019 il Gruppo ha registrato inoltre una diminuzione dell'incidenza dei costi delle materie prime, controbilanciata da un incremento dei costi dei servizi per la fornitura di energia dello 0,5%.

Il **risultato operativo (EBIT)** è stato pari a **Euro 13,9 milioni**, rispetto a Euro 14,3 milioni del 2018. Oltre che per le dinamiche già descritte a commento della variazione dell'EBITDA, rispetto al 2018, l'EBIT 2019, al netto dell'effetto positivo relativo all'applicazione dell'IFRS 16, include maggiori costi per lo stanziamento effettuato in relazione a quanto previsto dal principio contabile internazionale IAS 37 in materia di *onerous contracts*, per Euro 2,6 milioni, e un effetto di revisione di stima della vita utile di talune classi di cespiti (quali biancheria confezionata, biancheria alberghiera e materasseria), per un impatto complessivo di minori ammortamenti pari a Euro 5,2 milioni.

Il **risultato prima delle imposte** è passato da Euro 12,7 milioni nel 2018 a Euro 10,0 milioni nel 2019, in diminuzione dell'1,3% in termini di incidenza sui ricavi. La gestione finanziaria ha evidenziato proventi finanziari pressoché stabili. Escludendo i maggiori costi per interessi passivi conseguenti l'applicazione dell'IFRS16, gli oneri finanziari risultano in aumento rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente principalmente per un incremento dei tassi di interesse sul mercato finanziario turco e per effetto dell'adeguamento del debito (per Euro 1,4 milioni) rappresentativo dell'opzione *put* in capo ai soci di minoranza delle società brasiliane Maxlav Lavanderia Especializada S.A. e Vida Lavanderias Especializada S.A. (il cui diritto di vendita potrà essere esercitato entro il terzo trimestre 2020). Si segnalano inoltre proventi da partecipazioni pari a Euro 0,5 migliaia per la rimisurazione al *fair value* della partecipazione in Ekolav S.r.l. detenuta precedentemente alla data di acquisizione del controllo, trattandosi di un'operazione di aggregazione aziendale realizzata in più fasi, secondo quanto disposto dall'IFRS 3.

COMUNICATO STAMPA

13 marzo 2020

Il bilancio consolidato al 31 dicembre 2019 del **Gruppo Servizi Italia** chiude con **utile netto** pari a **9,5 milioni di Euro**, con un'incidenza sui ricavi che è diminuita dal 4,8% del 2018 al 3,6% del 2019.

L'**indebitamento finanziario netto** al 31 dicembre 2019 è pari a **Euro 127,4 milioni** (inclusivo degli effetti conseguenti l'applicazione del principio contabile IFRS 16), in aumento rispetto a Euro 116,3 milioni del 1° gennaio 2019 (Euro 82,2 milioni al 31 dicembre 2018).

RISULTATI DI SERVIZI ITALIA S.P.A. AL 31 DICEMBRE 2019

Nel 2019 Servizi Italia S.p.A. ha conseguito **ricavi** complessivi pari a **Euro 212,8 milioni**, in linea con il fatturato del 2018 (Euro 212,5 milioni).

Il **risultato operativo lordo (EBITDA)** 2019 si è attestato a **Euro 52,6 milioni**, rispetto a Euro 53,3 milioni del 2018, registrando un decremento in termini assoluti dello 0,3%.

Il **risultato operativo (EBIT)** 2019 è stato pari a **Euro 8,7 milioni**, rispetto a Euro 10,5 milioni del 2018.

Il **patrimonio netto** è al 31 dicembre 2019 è stato pari a **Euro 139,0 milioni**, rispetto a Euro 139,6 milioni del 31 dicembre 2018.

L'**indebitamento finanziario netto** è pari a **113,3 milioni di Euro** (inclusivo degli effetti conseguenti l'applicazione del principio contabile IFRS 16), rispetto a Euro 111,2 milioni del 1° gennaio 2019 (Euro 79,3 milioni al 31 dicembre 2018).

DISTRIBUZIONE DIVIDENDO

Il Consiglio di Amministrazione proporrà all'Assemblea di distribuire ai Soci un dividendo unitario ordinario, al lordo delle ritenute di legge, pari a Euro 0,14 alle azioni in circolazione alla data di stacco della cedola per un importo massimo di Euro 4.453.323, con l'esclusione delle azioni proprie in portafoglio. Il dividendo sarà posto in pagamento a partire dal 13 maggio 2020, con stacco cedola l'11 maggio 2020, record date 12 maggio 2020, e verrà corrisposto alle azioni che saranno in circolazione alla data di stacco della cedola.

EVENTI SUCCESSIVI ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

In data 7 gennaio 2020, la Società ha comunicato le dimissioni dell'Amministratore Delegato, Dott. Enea Righi, da ogni carica, funzione e ruolo ricoperti nella Società e in ogni altra società del Gruppo Servizi Italia. Il Consiglio di Amministrazione, sentito il Comitato Nomine e Remunerazione, ha attivato la *policy* di *succession planning*, ed ha attribuito, i poteri di gestione a un Comitato Esecutivo, composto da Roberto Olivi (Presidente del Consiglio di Amministrazione), Ilaria Eugeni (Consigliere di Amministrazione, nominata Vice Presidente del Consiglio di Amministrazione) e Michele Magagna (Consigliere di

COMUNICATO STAMPA

13 marzo 2020

Amministrazione), coadiuvato dal Direttore Operativo Andrea Gozzi. Per ulteriori informazioni si rimanda al comunicato stampa.

L'epidemia virale da SARS-Cov-2 (noto come Coronavirus), che ha registrato le prime manifestazioni in Italia a fine gennaio 2020, ha imposto l'esigenza di contenere il più possibile lo sviluppo epidemiologico, comportando la modifica delle procedure e attività ospedaliere in ordine alle garanzie igieniche per il personale medico ed infermieristico, per i reparti e degenti destinati al trattamento delle infezioni derivanti dal Coronavirus. L'attività del Gruppo e in particolare della Capogruppo, che opera nel rigoroso rispetto della normativa di riferimento, è influenzata dall'evolversi della contingente situazione epidemiologica. Allo stato attuale per la Capogruppo, che esegue le proprie attività produttive di lavaggio, ricondizionamento e movimentazione logistica di tessili e di sterilizzazione di strumentario chirurgico, gli effetti degli eventi in corso stanno comportando:

- un aumento delle attività di ricondizionamento di tessili ospedalieri, in particolare delle divise degli operatori sanitari, oltre ad un incremento delle dotazioni rispetto a quanto pattuito nei diversi centri di utilizzo.
- una riduzione di attività produttive nelle centrali di sterilizzazione dovuta al fatto che molte Aziende Ospedaliere, nella strategia di contenimento del virus, hanno ridotto gli interventi chirurgici programmati nelle sale operatorie;
- possibili spostamenti di attività produttive tra le diverse sedi operative del Gruppo aventi capacità produttiva disponibile.

La combinazione di questi fattori sta producendo effetti economici in corso di evoluzione il cui monitoraggio da parte del *management* comporterà prevedibilmente la definizione di ulteriori corrispettivi per fare fronte ad una diversa dinamica dei costi rispetto alla ordinarietà dei contratti in corso.

Il Consiglio di Amministrazione, in data 5 marzo 2020, ha nominato Roberto Olivi quale Amministratore incaricato del sistema di controllo interno e gestione dei rischi *ad interim*. Tale carica era precedentemente ricoperta dal dimissionario Amministratore Delegato.

Alla data del 31 dicembre 2019, la Società ha complessivamente acquistato sul Mercato regolamentato e gestito da Borsa Italiana S.p.A. un totale di 874.211 azioni proprie, pari al 2,748% del capitale sociale.

In data 28 aprile 2020 (I convocazione) si terrà l'Assemblea degli Azionisti per l'approvazione del Progetto di Bilancio separato e consolidato al 31 Dicembre 2019.

COMUNICATO STAMPA

13 marzo 2020

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

L'attività del Gruppo è influenzata dalle condizioni generali dell'economia dei Paesi in cui opera. In particolare, il mercato italiano delle lavanderie industriali sta attraversando una contrazione strutturale legata ad alcune criticità specifiche del comparto dei servizi alla sanità, quale il fenomeno dell'aggiudicazione di appalti con offerte economiche sempre più al ribasso il cui effetto ha interessato la Capogruppo con la mancata riconferma di contratti in portafoglio e l'aggiudicazione di commesse già in portafoglio a prezzi più bassi. Il *management* ritiene pertanto che, pur considerando le previsioni di una marginalità operativa complessiva positiva in futuro, il settore del lavalolo in Italia sarà interessato, nel medio termine, da una riduzione del fatturato e dei margini operativi che, in parte, potranno essere compensati dall'ulteriore sviluppo dei settori a più alta marginalità e da azioni già programmate di efficientamento ed ottimizzazione produttiva, che consentiranno il recupero di tali margini operativi. Inoltre, si ritiene che il Gruppo nel suo complesso potrà beneficiare degli effetti della strategia di internazionalizzazione, consolidando i positivi risultati ottenibili nei Paesi in cui opera, in particolare in Brasile e Turchia.

ALTRE DELIBERE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

In data odierna, il Consiglio di Amministrazione ha esaminato e approvato: (i) la Relazione sul governo societario e gli assetti proprietari per l'esercizio 2019; (ii) la Relazione sulla politica di remunerazione e sui compensi corrisposti, come previsto dall'art. 123-ter del D. Lgs. 58/98 ("TUF"); (iii) la Dichiarazione consolidata di carattere non finanziario: Report di sostenibilità 2018, predisposta ai sensi del D.lgs. 254/16.

PUBBLICAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE

La Relazione Finanziaria Annuale 2019, le Relazioni della Società di Revisione e del Collegio Sindacale, la Relazione sul Governo Societario e gli Assetti Proprietari 2019, la Relazione sulla Remunerazione 2019 e la Dichiarazione Consolidata di carattere non finanziario: Report di Sostenibilità 2019 saranno messe a disposizione del pubblico in data 30 marzo 2020 presso la sede sociale della Società, sul sito internet www.servizitaliagroup.com e sul meccanismo di stoccaggio autorizzato eMarket Storage www.emarkestorage.com.

Dichiarazione del Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Dott.ssa Ilaria Eugeniani, dichiara, ai sensi del comma 2 dell'art. 154 bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

COMUNICATO STAMPA

13 marzo 2020

Indicatori alternativi di performance

Nel presente comunicato vengono utilizzati “indicatori alternativi di *performance*” non previsti dai principi contabili IFRS. Di seguito viene indicata la metodologia di calcolo e la composizione di tali indici in linea con le indicazioni dell’European Securities and Market Authority (ESMA): (i) l’EBITDA è stato definito dal management del Gruppo come differenza tra valore delle vendite e delle prestazioni e costi operativi prima di ammortamenti, svalutazioni e accantonamenti; (ii) l’indebitamento finanziario netto è stato definito dal *management* del Gruppo come la somma dei Debiti verso banche e altri finanziatori al netto delle Disponibilità liquide e dei crediti finanziari correnti.

Con riferimento ai dati esposti nel presente comunicato, si precisa che si tratta di dati per i quali non è stata completata l’attività di revisione.

Questo comunicato, veicolato tramite il sistema eMarket SDIR, è da oggi disponibile sul sito internet della Società www.servizitaliagroup.com e sul meccanismo di stoccaggio eMarket STORAGE (www.emarketstorage.com)

Servizi Italia S.p.A., società con sede a Castellina di Soragna (PR) e quotata sul segmento STAR del MTA di Borsa Italiana S.p.A., da oltre trent’anni è leader in Italia nel settore dei servizi integrati di noleggio, lavaggio e sterilizzazione di materiali tessili e dispositivi medici in ambito sanitario. La società, che insieme alle proprie controllate italiane ed estere forma il Gruppo Servizi Italia, ha ampliato i propri servizi anche all’area industriale, collettività e settore alberghiero. Il Gruppo dispone di una piattaforma produttiva altamente tecnologica, articolata in oltre 50 impianti produttivi in 7 paesi e conta circa 3700 persone fra dipendenti e collaboratori: questi sono i numeri con i quali Servizi Italia quotidianamente contribuisce alla salute e sicurezza di professionisti, pazienti e lavoratori, nel rispetto dell’etica e dell’ambiente in cui opera.

Per ulteriori informazioni:

Investor Relations

Servizi Italia

Giovanni Manti, Luigi Innocenti

Tel: +39 0524598511

investor@servizitaliagroup.com

Media Relations

iCorporate

Arturo Salerni, Ilaria Mastrogregori

Tel. + 02 4678 749

servizitalia@icorporate.it

In Allegato:

- Situazione Patrimoniale - Finanziaria consolidata al 31/12/2019
- Conto Economico consolidato al 31/12/2019
- Conto Economico consolidato complessivo al 31/12/2019
- Rendiconto Finanziario consolidato al 31/12/2019
- Posizione Finanziaria Netta consolidata al 31/12/2019
- Situazione Patrimoniale - Finanziaria Servizi Italia S.p.A. al 31/12/2019
- Conto Economico Servizi Italia S.p.A. al 31/12/2019
- Conto Economico complessivo Servizi Italia S.p.A. al 31/12/2019
- Rendiconto Finanziario Servizi Italia S.p.A. al 31/12/2019

COMUNICATO STAMPA
 13 marzo 2020

SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA CONSOLIDATA

<i>(Euro migliaia)</i>	31 dicembre 2019	31 dicembre 2018
ATTIVO		
Attivo non corrente		
Immobilizzazioni materiali	175.575	129.609
Immobilizzazioni immateriali	5.901	4.809
Avviamento	71.025	67.926
Partecipazioni valutate al patrimonio netto	25.372	24.463
Partecipazioni in altre imprese	3.677	3.725
Crediti finanziari	6.577	6.844
Imposte differite attive	4.960	3.023
Altre attività	5.821	6.444
Totale attivo non corrente	298.908	246.843
Attivo corrente		
Rimanenze	6.882	6.197
Crediti commerciali	72.126	75.900
Crediti per imposte correnti	2.085	1.961
Crediti finanziari	8.310	8.030
Altre attività	9.604	8.868
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	7.141	7.003
Totale attivo corrente	106.148	107.959
TOTALE ATTIVO	405.056	354.802
PATRIMONIO NETTO E PASSIVO		
Patrimonio del Gruppo		
Capitale sociale	30.935	31.430
Altre Riserve e Utili a nuovo	94.728	93.045
Risultato economico d'esercizio	8.990	11.600
Totale patrimonio netto attribuibile agli azionisti della capogruppo	134.653	136.075
Totale patrimonio netto attribuibile agli azionisti di minoranza	3.604	2.163
TOTALE PATRIMONIO NETTO	138.257	138.238
PASSIVO		
Passivo non corrente		
Debiti verso banche e altri finanziatori	68.558	36.044
Imposte differite passive	2.408	2.014
Benefici ai dipendenti	10.321	10.179
Fondi rischi ed oneri	4.429	2.651
Altre passività finanziarie	3.877	6.421
Totale passivo non corrente	89.593	57.309
Passivo corrente		
Debiti verso banche e altri finanziatori	74.301	61.184
Debiti commerciali	72.364	74.140
Debiti per imposte correnti	191	61
Altre passività finanziarie	9.269	3.602
Fondi rischi ed oneri	1.453	-
Altri debiti	19.628	20.268
Totale passivo corrente	177.206	159.255
TOTALE PASSIVO	266.799	216.564
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO	405.056	354.802

COMUNICATO STAMPA

13 marzo 2020

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

<i>(Euro migliaia)</i>	31 dicembre 2019	31 dicembre 2018
Ricavi delle vendite	262.403	250.908
Altri proventi	5.140	5.607
Materie prime e materiali di consumo utilizzati	(27.137)	(26.633)
Costi per servizi	(80.639)	(78.192)
Costi del personale	(89.539)	(85.358)
Altri costi	(1.841)	(1.909)
Ammortamenti, svalutazioni e accantonamenti	(54.538)	(50.069)
Risultato operativo	13.849	14.354
Proventi finanziari	2.213	2.081
Oneri finanziari	(7.264)	(3.197)
Proventi/oneri da partecipazioni	698	144
Rivalutazioni/svalutazioni di partecipazioni valutate a patrimonio netto	480	(704)
Risultato prima delle imposte	9.976	12.678
Imposte correnti e differite	(462)	(558)
Risultato economico d'esercizio	9.514	12.120
di cui: Quota attribuibile agli azionisti della capogruppo	8.990	11.600
Quota attribuibile agli azionisti di minoranza	524	520
Utile per azione base (Euro per azione)	0,29	0,37
Utile per azioni diluito (Euro per azione)	0,29	0,37

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO COMPLESSIVO

<i>(Euro migliaia)</i>	31 dicembre 2019	31 dicembre 2018
Risultato economico d'esercizio	9.514	12.120
<i>Altre componenti del risultato complessivo che non saranno riclassificate a Conto Economico</i>		
Utili (perdite) attuariali su piani a benefici definiti	(262)	131
Imposte sul reddito sulle altre componenti del risultato complessivo	63	(36)
<i>Altre componenti del risultato complessivo che potranno essere riclassificate a Conto Economico</i>		
Utili (perdite) derivanti dalla conversione dei bilanci di imprese estere	(2.030)	(7.963)
Quota di componenti di conto economico complessivo delle partecipazioni valutate con il metodo del Patrimonio Netto	(882)	(501)
Imposte sul reddito sulle altre componenti del risultato complessivo		
Totale altre componenti del risultato complessivo al netto delle imposte	(3.111)	(8.369)
Totale risultato economico complessivo d'esercizio	6.403	3.751
di cui: Quota attribuibile agli azionisti della capogruppo	6.001	3.518
Quota attribuibile agli azionisti di minoranza	402	233

COMUNICATO STAMPA

13 marzo 2020

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

<i>(Euro migliaia)</i>	31 dicembre 2019	31 dicembre 2018
<i>Flusso generato (assorbito) dalla gestione operativa</i>		
Utile (perdita) prima delle imposte	9.976	12.678
Pagamento di imposte correnti	(1.544)	(1.273)
Ammortamenti	51.349	49.459
Svalutazioni e accantonamenti	3.189	610
(Rivalutazione)/svalutazione partecipazioni	(1.177)	560
Plusvalenze/minusvalenze da dismissioni	(482)	(334)
Interessi attivi e passivi maturati	5.051	1.116
Interessi attivi incassati	919	1.164
Interessi passivi pagati	(3.096)	(2.605)
Interessi pagati sulle passività per <i>leasing</i>	(2.234)	-
Accantonamenti per benefici ai dipendenti	(63)	396
	61.888	61.771
(Incremento)/decremento rimanenze	(667)	(72)
(Incremento)/decremento crediti commerciali	2.793	(6.844)
Incremento/(decremento) debiti commerciali	(1.574)	9.556
Incremento/(decremento) altre attività e passività	(1.182)	(1.686)
Liquidazione di benefici ai dipendenti	(809)	(1.349)
Flusso generato (assorbito) dalla gestione operativa	60.449	61.376
<i>Flusso generato (assorbito) netto dall'attività di investimento in:</i>		
Immobilizzazioni immateriali	(1.527)	(1.412)
Immobilizzazioni materiali	(52.144)	(55.649)
Dividendi incassati	230	144
Acquisizioni	(1.940)	(1.746)
Partecipazioni	(2.133)	(2.741)
Flusso generato (assorbito) netto dall'attività di investimento	(57.514)	(61.404)
<i>Flusso generato (assorbito) dell'attività di finanziamento in:</i>		
Crediti finanziari	908	(308)
Dividendi erogati	(5.152)	(5.681)
(Acquisti)/Vendite nette azioni proprie	(1.555)	(1.361)
Aumento di capitale	515	-
Altre variazioni del Patrimonio netto	-	-
Debiti verso banche e altri finanziatori a breve termine	8.040	11.100
Debiti verso banche e altri finanziatori a lungo termine	(2.358)	(3.756)
Rimborsi delle passività per <i>leasing</i>	(3.088)	-
Flusso generato (assorbito) dell'attività di finanziamento	(2.690)	(6)
(Incremento)/decremento delle disponibilità liquide e mezzi equivalenti	245	(34)
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti a inizio esercizio	7.003	7.999
Effetto variazione cambi	107	962
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti a fine esercizio	7.141	7.003

COMUNICATO STAMPA

13 marzo 2020

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA

<i>(Euro migliaia)</i>	al 31 dicembre 2019	al 1° gennaio 2019	al 31 dicembre 2018
Denaro e valori in cassa e assegni	44	54	54
Banche conti correnti disponibili	7.097	6.949	6.949
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	7.141	7.003	7.003
Crediti finanziari correnti	8.310	8.030	8.030
Debiti verso banche e altri finanziatori correnti	(74.301)	(64.865)	(61.184)
<i>di cui Passività finanziarie per IFRS 16</i>	(3.707)	(3.681)	-
Indebitamento finanziario corrente netto	(65.991)	(56.835)	(53.154)
Debiti verso banche e altri finanziatori non correnti	(68.558)	(66.512)	(36.044)
<i>di cui Passività finanziarie per IFRS 16</i>	(32.552)	(30.468)	-
Indebitamento finanziario non corrente netto	(68.558)	(66.512)	(36.044)
Indebitamento finanziario netto	(127.408)	(116.344)	(82.195)

COMUNICATO STAMPA

13 marzo 2020

SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA SERVIZI ITALIA S.P.A.

(Euro)	31 dicembre 2019	31 dicembre 2018
ATTIVO		
Attivo non corrente		
Immobilizzazioni materiali	131.263.731	98.758.194
Immobilizzazioni immateriali	3.974.693	3.606.461
Avviamento	44.575.157	44.575.158
Partecipazioni valutate al patrimonio netto	57.532.230	48.783.671
Partecipazioni in imprese collegate, a controllo congiunto e altre	30.344.594	30.195.315
Crediti finanziari	6.726.223	7.174.096
Imposte differite attive	3.919.046	2.021.647
Altre attività	3.529.413	4.281.329
Totale attivo non corrente	281.865.087	239.395.871
Attivo corrente		
Rimanenze	5.027.385	4.905.719
Crediti commerciali	61.159.715	70.646.460
Crediti per imposte correnti	1.899.376	1.746.450
Crediti finanziari	9.190.279	8.239.421
Altre attività	6.319.444	6.181.123
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	2.162.045	1.671.329
Totale attivo corrente	85.758.244	93.390.502
TOTALE ATTIVO	367.623.331	332.786.373
PATRIMONIO NETTO E PASSIVO		
Patrimonio netto		
Capitale sociale	30.935.240	31.429.575
Altre Riserve e Utili a nuovo	100.071.225	96.956.248
Risultato economico d'esercizio	8.019.702	11.213.803
TOTALE PATRIMONIO NETTO	139.026.167	139.599.626
PASSIVO		
Passivo non corrente		
Debiti verso banche e altri finanziatori	62.276.691	34.984.947
Imposte differite passive	1.892.728	1.805.242
Benefici ai dipendenti	9.167.248	9.822.648
Fondi rischi ed oneri	1.115.342	-
Altre passività finanziarie	1.189.425	1.819.563
Totale passivo non corrente	75.641.434	48.432.400
Passivo corrente		
Debiti verso banche e altri finanziatori	62.387.994	54.227.340
Debiti commerciali	67.909.475	69.937.124
Debiti per imposte correnti	-	-
Altre passività finanziarie	4.668.681	3.460.000
Fondi rischi ed oneri	1.452.816	-
Altri debiti	16.536.764	17.129.883
Totale passivo corrente	152.955.730	144.754.347
TOTALE PASSIVO	228.597.164	193.186.747
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO	367.623.331	332.786.373

COMUNICATO STAMPA
13 marzo 2020

CONTO ECONOMICO SERVIZI ITALIA S.P.A.

(Euro)	31 dicembre 2019	31 dicembre 2018
Ricavi delle vendite	212.811.478	212.501.450
Altri proventi	5.514.745	6.054.410
Materie prime e materiali di consumo utilizzati	(21.684.484)	(21.906.787)
Costi per servizi	(70.665.272)	(71.067.424)
Costi del personale	(72.118.786)	(70.904.440)
Altri costi	(1.261.850)	(1.364.881)
Ammortamenti, svalutazioni e accantonamenti	(43.941.149)	(42.783.066)
Risultato operativo	8.654.682	10.529.262
Proventi finanziari	1.643.206	1.361.166
Oneri finanziari	(2.800.484)	(1.258.570)
Rivalutazioni/svalutazioni di partecipazioni valutate a patrimonio netto	928.144	262.781
Proventi/oneri da partecipazioni	(842.896)	264.768
Risultato prima delle imposte	7.582.652	11.159.407
Imposte correnti e differite	437.050	54.396
Risultato economico d'esercizio	8.019.702	11.213.803

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO COMPLESSIVO SERVIZI ITALIA S.P.A.

(Euro)	31 dicembre 2019	31 dicembre 2018
Risultato economico d'esercizio	8.019.702	11.213.803
<i>Altre componenti del risultato complessivo che non saranno riclassificate a Conto Economico</i>		
Utili (perdite) attuariali su piani a benefici definiti	(261.954)	131.360
Quota di componenti di conto economico complessivo delle partecipazioni valutate con il metodo del Patrimonio Netto		
Imposte sul reddito sulle altre componenti del risultato complessivo	62.869	(31.526)
<i>Altre componenti del risultato complessivo che potranno essere riclassificate a Conto Economico</i>		
Quota di componenti di conto economico complessivo delle partecipazioni valutate con il metodo del Patrimonio Netto	(1.831.248)	(7.619.133)
Imposte sul reddito sulle altre componenti del risultato complessivo		-
Totale altre componenti del risultato complessivo al netto delle imposte	(2.030.333)	(7.519.299)
Totale risultato economico complessivo d'esercizio	5.989.369	3.694.504

COMUNICATO STAMPA
 13 marzo 2020

RENDICONTO FINANZIARIO SERVIZI ITALIA S.P.A.

(Euro)	31 dicembre 2019	31 dicembre 2018
<i>Flusso generato (assorbito) dalla gestione operativa</i>		
Utile (perdita) prima delle imposte	7.582.652	11.159.409
Pagamento di imposte correnti	(535.627)	(652.339)
Ammortamenti	40.761.603	42.213.714
Svalutazioni e accantonamenti (Rivalutazione)/svalutazione partecipazioni	3.179.547 (85.248)	569.352 (527.549)
Plusvalenze/minusvalenze da dismissioni	(235.428)	(232.358)
Interessi attivi e passivi maturati	1.157.277	(102.596)
Interessi attivi incassati	299.688	444.608
Interessi passivi pagati	(959.823)	(1.009.073)
Interessi pagati sulle passività per <i>leasing</i>	(1.686.930)	-
Accantonamenti per benefici ai dipendenti	(255.721)	323.366
	49.221.990	52.186.534
(Incremento)/decremento rimanenze	(121.666)	(602.244)
(Incremento)/decremento crediti commerciali	4.432.905	(972.880)
Incremento/(decremento) debiti commerciali	595.020	4.588.881
Incremento/(decremento) altre attività e passività	388.069	(1.303.509)
Liquidazione di benefici ai dipendenti	(759.735)	(1.336.804)
Flusso generato (assorbito) dalla gestione operativa	53.756.583	52.559.978
<i>Flusso generato (assorbito) netto dall'attività di investimento in:</i>		
Immobilizzazioni immateriali	(1.327.085)	(611.404)
Immobilizzazioni materiali	(39.650.799)	(38.814.910)
Dividendi incassati	617.241	663.169
Vendita di partecipazioni	-	14.847
Acquisto di partecipazioni	(9.362.972)	(10.154.379)
Flusso generato (assorbito) netto dall'attività di investimento	(49.723.615)	(48.902.677)
<i>Flusso generato (assorbito) dell'attività di finanziamento in:</i>		
Crediti finanziari	(76.354)	(178.715)
(Acquisti)/Vendite nette azioni proprie	(1.554.745)	(1.360.781)
Dividendi erogati	(5.008.083)	(5.405.813)
Aumento di capitale	-	-
Debiti verso banche e altri finanziatori a breve termine	5.645.957	7.651.798
Debiti verso banche e altri finanziatori a lungo termine	(65.168)	(4.206.072)
Rimborsi delle passività per <i>leasing</i>	(2.483.859)	-
Flusso generato (assorbito) dell'attività di finanziamento	(3.542.252)	(3.499.583)
(Incremento)/decremento delle disponibilità liquide e mezzi equivalenti	490.716	157.718
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti a inizio esercizio	1.671.329	1.513.611
Cassa incorporata	-	-
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti a fine esercizio	2.162.045	1.671.329

Fine Comunicato n.0868-35

Numero di Pagine: 16